a) Segue: ab omni, evidentemente l'inizio dello formulo in seguito espressa per esteso. 
b) pecia: aggiunto in sopralinea, su domus depennala. 

26 

26 ottobre 1283, Ovada, nella casa di Bonomino Pegoloto, dove siede 
la Curia. 

Iosius di Ovada acquista da presbyter Pietro di Ovada una certa quan
tità di frumento per il prezzo di lire quarantaquattro e soldi sedici di 
tortonesi e, giurando sui Vangeli, ne promette il pagamento entro lapros
sima Pasqua. 

In nomine Domini, amen. Ego losius de Uvada confiteor tibi presbytero Petro 
de Uvada me a te habuisse et recepisse tot de tuo frumento, renoncians excep
cioni non mensurati et habiti frumenti et omni iuri; unde et pro cuius precio 
per me vel meum certum noncium tibi vel tuo certo noncio dare et solvere pro
mito libras quadraginta et quatuor et soldos sexdecim terdonensium usque fe
stum Pasche Resurrectionis Domini proxime venturum. Alioquin penam dupli 
cum omnibus danpnis et exspensis, que et quas faceres seu substinueres a dicto 
termino in antea pro predictis denariis petendis et habendis, tibi stipulanti da
re et solvere promito; te credito de danpnis et exspensis tuo sinplici verbo, sine 
testibus et iuramento et sine omni alia probacione. Et propterea et ad sic ob
servandum obligo tibi pignori omnia bona mea presencia et futura, renoncians 
fori privilegio, domicillii et contractus, et promito tibi de iusticia responsurus 
co ram quolibet iudice et magistratu a, iurans ad sacra Santa Dei Evangelia 
omnia et singula supradicta atendere, conplere et observare et in nullo contra
venire. Testes Papiensis de Uvada et lacobinus de Pero Nigro. Atum Uvade, 
in domo Bonomini Pegoloti ubi regitur Curia, anno Dominice Nativitatis 
MCCLXXXIII, indicione XI, inter terciam et nonam, die XXVI octubris. 

a) Segue. depennato: Testes Papiensis de Uvada 

27 
27 ottobre 1283, Ovada, nella casa di Bonomino Pegoloto, dove siede 
la Curia. 
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Anselmo Albas di Ovada prende a mutuo da Mino, domicellus del 
marchese Tomaso Malaspina, lire dodici di tortonesi ed un moggio di 
frumento a giusta misura di Ovada, che, con la garanzia di Guglielmo 
Vairono di Ovada, promette di restituire entro la prossima festa di San 
Bartolomeo. 

In nomine Domini, amen. Ego Amsermus Albas de Uvada confiteor tibi Mi
no, domicello domini Thome marchionis MaIaspine, me a te habuisse et rece
pisse mutuo, gratis et amore, libras duodecim terdonensium et modium unum 
frumenti pulcri et boni, ad iustam mensuram Uvade, renoncians excepcioni 
non numerate et habite peccunie et frumenti non a mensurati, doli mali et 
omni iuri; quos denarios et frumentum, per me vel meum certum noncium tibi 
vel tuo certo noncio, dare et solvere promito usque festum Santi Bartolomei 
proxime venturum. Alioquin penam dupli cum omnibus danpnis et exspensis, 
que et quas faceres seu substinueres a dicto termino in antea pro predictis de
nariis et frumento petendis et habendis, tibi stipulanti promito, te credito de 
danpnis et exspensis tuo sinplici verbo, sine testi bus et iuramento et sine omni 
alia probacione; et propterea et ad sic observandum obligo tibi pignori omnia 
bona. Unde et pro quibus ami bus b atendendis et observandis, tam de pena 
quam de omnibus alliis supradictis per dictum Amsermum Albatem promis
sis, intercessit sollenpniter et principaliter Guillelmus Varonus de Uvada et se 
constituit proprium et principalem debitorem et pagatorem et observatorem 
in omnibus et per omnia versus dictum Minum, renoncians iuri de principali 
et omni iuri. Insuper nos dictus Amsermus Albas et Guillelmus Vayronus re
nonciamus fori privilegio, domicillii et contractus et promitimus tibi quisque 
nostrum in solidum de predictis omnibus et singulis supradictis de iusticia re
sponsurus coram quolibet iudice et magistratu. Testes Guillelmus Auricula et 
Iohanes Mandolanus, omnes de Uvada. Atum Uvade, in domo Bonomini Pe
goloti ubi regitur Curia, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXIII, indicione 
XI, inter terciam et nonam, die XXVII octubris. 

a) Segue. depennato: fu 
b) omibus: così nel ms. 

28 
31 ottobre 1283, Ovada, nella casa di Bonomino Pegoloto, dove siede 
la Curia. 

Corrado de Fulco di Ovada prende a mutuo da Oliverio Nata di Ova
da, che agisce a nome di Petrino Malca, lire sei e soldi quindici di torto
nesi da restituire entro sei mesi. 

In nomine Domini, amen. Ego Cunradus de Fulco de Uvada confiteor tibi 
Oliverio Nate de Uvada, recipienti hanc confessionem nomine Petrini Malce, 
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me a te, dicto nornme, habuisse et recepisse mutuo, gratis et amore, libras sex 
et soldos quindecim terdonensium, renoncians excepcioni non numerate et ha
bite peccunie et omni iuri; quas libras sex et soldos quindecim vel totidem eiu
sdem monete, per me vel meum certum noneium tibi vel tuo certo noncio, no
mine dicti Petrini, dare et solvere promito usque menses sex proxime ventu
roso Alioquin penam dupli cum omnibus danpnis et exspensis, que et quas fa
ceres seu substinueres a dieto termino in antea pro predictis denariis / / (c. 35 

v.) (petendis et habendis, tibi stipulanti) promito, te dicto nomine credito de 
danpnis et exspensis tuo sinplici verbo, sine (testibus et iuramento et sine omni 
alia probacione). Et propterea obligo tibi pignori omnia bona mea, renoncians 
fori privilegio, domicillii et contractus, et promito (tibi de predictis omnibus 
et singulis supradictis de iustieia responsurus) a eoram quolibet iudiee et ma
gistratu. Testes Nicola Butynus et Petrus concharius. Atum Uvade, in domo 
Bonomini Pegoloti ubi regitur Curia, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXIII, 
indicione XI, inter terciam et nonam, die ultima oetubris. 

al Netl'intertinea si legge: amni alia probacione et propterea et ad sic observandurn 

29 
I novembre 1283, Ovada, nella casa di Bonomino Pegoloto, dove siede 

la Curia. 

Guglielmo de Castagneto prende a mutuo da Giovanni di Altare, abi
tante in Ovada, lire cinque di tortonesi e cinque staia di frumento a giu
sta misura di Ovada, e promette, con la garanzia di Pietro de Castagne

to, di restituire il denaro entro un anno ed il frumento entro la metà 
del prossimo agosto. 

In nomine Domini, amen. Ego Guillelmus de Castagneto confiteor tibi 10
hani de Altari, habitatori Uvade, me a te habuisse et recepisse mutuo, gratis 
et amore, libras quinque et a staria quinque frumenti pu1cri et boni, ad iustam 
mensuram Uvade, renoncians exeepcioni non numerate et habite peecunie et 
frumenti non mensurati, doli mali, in factum et omni iuri; quas libras quinque 
terdonensium dare et solvere promito usque annum unum proxime venturum 
et staria quinque frumenti usque medium agustum proxime venturum, per me 
vel meum eertum noncium tibi ve! tuo certo noncio. Alioquin penam dupli eum 
omnibus danpnis et exspensis, que et quas faeeres seu substinueres a dietis ter
minibus in antea pro predietis denariis et frumento petendis et habendis, tibi 
stipulanti promito, te credito de danpnis et exspensis tuo sinplici verbo, sine 
testibus et iuramento et sine omni alia probaeione; et propterea et ad sic obser
vandum obligo tibi pignori omnia bona mea preseneia et futura. Insuper et 
pro predietis omnibus et singulis supradictis per dietum Guillelmum promis
sis, tam de pena quam de omnibus alliis supradictis, intercessit sollenpniter et 
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principaliter Pete de Castagneto et se constituit propium et principalem debi
torem, pagatorem et observatorem, precibus et mandato dicti Guilleimi de Ca
stagneto, renoncians excepcioni b. Insuper dicti GuiIIelmus et Pete renoncia
verunt fori privilegio, domicillii et contractus et promiserunt, quilibet eorum 
in solidum, de iusticia responsuri coram quolibet iudice et magistratu, renon
ciantes nove constitucioni de duo bus reis, epistule divi Adriani et omni iuri. 
Testes Iohanes Mandolanus et Guillelmus de Raymondino, omnes de Uvada. 
Atum Uvade, in domo Bonomini Pegoloti ubi regitur Curia, anno Dominice 
Nativitatis MCCLXXXIII, indicione XI, inter terciam et nonam, die prima no
venbris. 

a) Segue. depennato: et soldos quinque

b) renoncians excepcioni: aggiunto in sopralinea, con segno di richiamo.

30 
6 novembre 1283, Ovada, nella casa di Bonomino Pegoloto, dove siede 
la Curia. 

Vellano di Strevi, abitante in Ovada, acquista un asino da Paolo Pe
gototo, abitante in Ovada, per il prezzo di lire cinque di imperiali, che 
promette di versare in tre rate, rispettivamente scadenti al prossimo Na
ta/e, nei primi giorni di Quaresima ed a Pasqua, garantendo per lui An
se/mo Albas di Ovada fino a cinquanta so/di di imperia/i. 

In nomine Domini, amen. Ego Vellanus de Sistrebio, habitator Uvade, con
fiteor tibi Paulo Pegoloto, habitatori Uvade, me a te habuisse a et recepisse 
asynum unum .. , b cum omnibus suis viciis et magagnis et pro tali c qualis est, 
apparentibus et non apparentibus, renoncians excepcioni non empti et habiti 
asyni, rei debitorie et quanto minoris et omni allii excepcioni et omni iuri; un
de et pro cuius precio, per me vel meum certum noncium tibi vel tuo certo non
cio, dare et solvere pro mito libras quinque inperarium, faciendo tibi solucio
nem ad terminum sive ad terminos ut inferius continetur, videlicet soldos vi
ginti inperiarium usque festum Natalis Domini d proxime venturum et soldos 
quadraginta inperiarium ad festum Carnisprivium proxime tunc sequentem et 
alios soldos e quadraginta inperarium usque festum Pasche Resurrectionis Do
mini proxime venturum. Alioquin penam dupli cum omnibus danpnis et ex
spensis, que et quas faceres seu substinueres a dictis terminibus in antea pro 
predictis denariis petendis et habendis, tibi stipulanti promito, te credito de 
danpnis et exspensis tuo sinplici verbo, sine testi bus et iuramento et sine omni 
alia probacione. Et propterea et ad sic observandum obligo tibi pignori omnia 
bona mea, presencia et futura; possesionem autem et dominium dicti asyni in 
te retinens donec solutus fueris, constituens me ipsum, donec possidero, tuo 
nomine precario possidere donec de dieta debito tibi fuerit integraliter satisfac
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tum. Unde et pro quibus omnibus atendendis et observandis, tam de pena quam 
de omnibus alliis r supradictis per dictum Vellanum promissis, Amsermus Al
bas de Uvada se constituit propium et principalem debitorem, pagatorem et 
observatorem g quantum pro soldis quinquaginta inperarium pro rata dicti pre
cii versus dictum Paullum, precibus et mandato dicti Vellani, renoncians iuri 
de principali et omni iuri. Insuper nos dicti Vellanus et Amsermus Albas re
nonciamus fori privilegio, domicillii et contractus et promitimus tibi de iusti
eia responsuri coram quolibet iudice et magistratu. Testes Guillelmus de Ca
stagneto et Petrus Pellatus de Usecio. Atum Uvade, in domo Bonomini Pego
loti ubi regitur Curia, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXIII, indicione XI, 
inter nonam et vesperas, die VI novenbris. 

a) Segue. ripetuto: habuisse 
b) ... : spazio bianco per circa tre parole. 
cl tali: corretto su tali bus 
d) Segue, ripetuto: Domini 
e) Segue, depennato: sol 
f) Segue. ripetuto: alliis 
g) Segue. depennato: Amsermus Alba 

31 

7 novembre 1283,Ovada, in casa di Marino de Campis, dove abita Fior
diligi. 

Fiordiligi, moglie del fu Dalmazzo di Gavi, tutrice testamentaria dei 
suoi figli Nicolino e Franceschino, confermata nella tutela per decreto 
di Manuele de Nigra, podestà di Ovada, cede a Guglielmo de Legerio 
di Ovada, creditore del defunto marito, ogni sua ragione sia contro i 
coniugi Giovanni ed Agnese de Sibona di Ovada, debitori di detto ma
rito, riservandosi però i diritti che le competono per cinque staia di fru
mento, sia contro Artusio di Rossiglione, altro debitore del marito. 

In nomine Domini, amen. Ego Flosdelix, uxor quondam Dalmacii de Ga
vio, data tutrix Nicolino et Franceschino, filiis quondam dicti Dalmacii, per 
ipsum Dalmacium ut in eius testamento scripto manu lohanis de Bonacha no
tario anno Domini MCCLXXXIII, indicione XI, die XV iulii ", et in ipsa tu
tella con firmata per dominum Manuelem de Nigro, potestatem Uvade, ut con
tinetur in actis / / (c. 36 r.) cartularii comunis Uvade, hoc anno et dicione, die 
XVII iulii, scripta manu (mei notarii infrascripti, et nomine dictorum mino
rum) b do, vendo, cedo et trado et confero tibi Guillelmo de Legerio de Uva
da omnia iura, raciones et actiones (reales) et personales, (utiles et directas,) 
rei persecutorias et mixstas et undecunque descendentes, que et c quas habeo 
tutorio nomine vel michi nomine dictorum minorum d conpetunt seu conpe
tere possunt contra (lohanem) de Sibona de Uvada e et Agnesiam, iugales, et 
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eorum bona et contra detentores bonorum eorum, debitores dictorum mino
rum librarum decem terdonensium ex forma duorum instrumentorum, unum 
quorum est librarum quinque terdonensium, scripto manu Iacobini de Ray
mondino notarii anno Domini MCCLXXXI, indicione VIIII, die dominica, 
die XXI intrante septenbris, salvo quod in me retineo iura michi conpetentia 
de stariis quinque frumenti que michi debent ex forma dicti instrumenti, et aliud 
instrumentum librarum quinque terdonensium, scriptum manu Iacobini de Ray
mondino notarii anno Domini MCCLXXXII, indicione X, die lune XXIII in
trante novenbris. Item vendo, cedo et trado et confero, nomine dictorum mi
norum, omnia iura omnesque raciones et actiones reales et personales, utiles 
et directas, rei persecutorias, pennales et mixstas et undecunque descendentes, 
que et quas habeo tutorio nomine vel michi nomine dictorum minorum conpe
tunt seu conpetere possunt contra Artusium de Rusiliono, debitorem dictorum 
minorum, et contra detentores bonorum eius, librarum trium terdonensium, 
ut constat per instrumentum scriptum manu Iohanis de Bonacha notarii 
MCCLXXXIII, indicione XI, die XXIIII marcii, ita quod predictis accionibus 
et racionibus et iuribus contra predictos uti possis in iudicio et exstra et exspe
riri, agere, excipere et replicare, realiter et personaliter, utiliter et directe, no
mine tuo tanquam egomet possem nomine dictorum minorum, et in predictis 
accionibus et racionibus procuratorem constituo ut in rem tuam, promitens 
tibi, nomine dictorum minorum, quod in iuribus, racionibus et accionibus su
pradictis nullatenus inpedire in toto vel in parte ab omni persona vel a dictis 
minoribus vel cui dederis, sed defendere et exspedire. Alioquin penam dupli 
de quanto actio seu requisicio vel inpedicio fieret danpnum quod inde habe
res, aut alia persona pro te, tibi nomine dictorum minorum stipulanti promi
to, te credito de danpnis et exspensis tuo sinplìci verbo, sine testibus et iura
mento et sine omni alia probacione. Et pro his omnibus atendendis et obser
vandis obligo tibi pignori omnia bona dictorum minorum, faciens hec omnia 
et singula supradicta conscilio testium infrascriptorum, quos in hoc casu meos 
propinquos et rectos consciliatores eligo et appello. Et hanc cessio facio, no
mine dictorum minorum, quia dictus quondam Dalmacius, pater dictorum mi
norum, dare debebat et confessus fuit dicto Guillelmo de Legerio libras unde
cim et soldos sex terdonensium, ut continetur in instrumento scripto manu 10
hanis de Bonacha notarii anno Domini MCCLXXXIII, indicione XI, die iovis 
XV iulii, quas post cessionem factam, te solvente nomine dictorum minorum 
et de bonis suis ut supra, confiteor integre michi esse f satisfactum in mea vo
luntate post factam solucionem, renoncians excepcioni non habite satisfacio
nis et omni iuri. Atum Uvade, in domo Marini de Campis in qua habitat dieta 
Flosdelyx, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXIII, indicione XI, inter ter
ciam et nonam, die VII novenbris. Acro exspresim inter dictas partes per pac
tum in hoc contractu apositum stipulatum quod dictus Guillelmus teneatur fa
cere copiam diete Flosdelyce, ve! allii pro ea, nomine dictorum minorum, sem
per tociens et quociens voluerit, ita quod possit agere et petere dicto Iohani 
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staria quinque frumenti ut in predictis instrumentis continetur; quod si dictus 
GuilIelmus predicta non observaret, dieta cessio sit cassa et irrita et nullius de
mum valoris. Testes Petrus Dens, lohanes de Bonacha et Morandus de Guechis. 

a) xv iulii: aggiunto in sopralinea.

b) L'integrazione si basa sul documento seguente.

c) et: aggiunto in soprolinea.

d) nomine dictorum minorum: aggiunto in sopralinea, con segno di richiamo.

e) Segue, depennato: et eius here

f) Segue, depennato: factum

32 
7 novembre 1283, Ovada, in casa di Marino de Campis, dove abita Fior
diligi. 

Fiordiligi, moglie del fu Dalmazzo di Gavi, tutrice testamentaria dei 
suoi figli Nicolino e Franceschino, confermata nella tutela per decreto 
di Manuele de Nigro, podestà di Ovada, cede a Pietro Volta di Ovada, 
creditore del suo defunto marito, ogni sua ragione contro Beiano be

. charius, debitore di detto marito. 

In nomine Domini, amen. Ego Flosdelyx, uxor quondam Dalmacii de Ga
vio, data tutrix Nicolino et Franceschino, filiis quondam dicti Dalmacii, per 
ipsum Dalmacium ut in eius testamento scripto manu lohanis de Bonacha no
tarii anno Domini MCCLXXXIII, indicione XI, die XV iulii, et in ipsa tutella 
confirmata per dominum Manuelem de Nigro, potestatem Uvade, ut conti ne
tur in actis cartularii comunis Uvade, hoc [anno] et dicione, die XVII iulii, scrip
ta manu mei notarii infrascripti, et nomine dictorum minorum do, vendo, ce
do et trado et confero a tibi b Petro Volte de Uvada omnia iura, raciones et ac
ciones reales et personales, utiles et directas, rei persecutorias, pennales et mix
stas et undecunque descendentes, que et quas habeo tutorio nomine vel michi 
conpetunt nomine dictorum minorum seu conpetere possent contra Beianum 
becharium et contra detentores bonorum eorum, debitorem dictorum mino
rum librarum undecim terdonensium, ut constat per instrumejaum scriptum 
manu lacobini de Raymondino notarii anno Domini MCCLXXXIII, indicio
ne XI, die martis VI intrante aprilis, ita quod dictis actionibus et racionibus 
et iuribus contra predictum Brianum et contra detentores bonorum suorum uti 
possis in iudicio et exstra, exsperiri, agere, excipere et riplicare, realiter et per
sonaliter, utiliter et directe, nomine tuo tanquam egomet possem nomine dic
torum minorum, et in predictis accionibus et racionibus procuratorem consti

. tuo ut in rem tuam, promitens tibi, nomine dictorum minorum, quod in iuri
bus, racionibus et actionibus supradictis nullatenus inpedire, in toto vel in parte, 
ab omni persona vel a dictis minoribus vel cui dederis, sed defendere et exspe
dire promito. Alioquin penam dupli, de quanto actio seu requisicio vel inpedi
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cio fieret danpnum quod inde haberes aut alia persona pro te, tibi nomine dic
torum minorum stipulanti promito, te credito tamen de danpnis et exspensis 
tuo sinplici verbo, sine testibus et iuramento et sine omni alia probacione. Et 
pro his omnibus atendendis et observandis obligo tibi pignori omnia bona dic
torum minorum, faciens hec omnia et singula supradicta conscilio testium in
frascriptorum, quos in hoc casu meos propinquos / / (c. 36 v.) (et rectos con
sciliatores eligo et appello. Et) hanc autem cessionem facio et fecisse eonfiteor, 
nomine dictorum minorum, quia dictus quondam (Dalmaeius, pater dictorum 
minorum, habere debuerat a dicto Beiano) libras undecim terdonensium ex for
ma cuiusdam condepnacionis scripte manu Iohanis de Bonacha notarii, (anno 
Domini MCC)LXXXIII, indicione XI, die IIII intrante aprilis, quas post ces
sionem faetam a te, solvente nomine dietorum minorum et de bonis suis ut 
supra, confiteor miehi integre esse satisfaetum in mea voluntate post cessi0

nem faetam, renoneians exceptioni non habite satisfaeionis et omni iuri. Aeto 
exspresim inter dietas partes per c paetum in hoc eontraetu apositum stipulan
ti d quod dictus Petrus Volta teneatur eopiam faeere diete Flos Delixie quan
doeunque uti voluerit dieta instrumento pro stariis deeem frumenti. Atum Uva
de, in domo Marini de Campis, in qua habitat dieta Flosdelix, anno Dominice 
Nativitatis MCCLXXXIII, indicione XI, inter terciam et nonam, die VII no
venbris. Testes Petrus Dens, Iohanes de Bonacha et Morandus de Guechis. 

a) confero: la r è corretta su f 
b) Segue, depennato: Guillelmo de Legerio 
c) per: corretto su quod 
d) stipulanti: così nel ms. 

33 
7 novembre 1283, Ovada, in casa di Crosio molinarius e di sua moglie 
Francia. 

Crosio molinarius di Ovada e sua moglie Francia vendono a France
sco Faudella una vigna sita nel territorio di Ovada, località detta in Val
desino, per il prezzo di lire dodici di tortonesi contestualmente quietan
zato. Francia dichiara che il denaro è utilizzato a suo vantaggio e Cro
sio giura sull'anima sua e di sua moglie di rispettare il contratto. 

In nomine Domini, amen. Nos Crosius molinarius·de Uvada et Francia, iu
gales, quisque nostrum in solidum, vendimus, cedimus et tradimus tibi Franci
sco Faudelle peciam unam vinee iacentem in posse Uvade, loco ubi dieitur in 
Valdesino, cui coheret ab una parte Rufinus de Costa Guarnerio, ab alia Nate, 
a tercia Guiacius de Vallo undique, finito precio librarum duodecim terdonen
sium, de quibus, non spe future muneracionis, quietos et solutos a vocamur, 
renonciantes excepcioni non nUmerate et habite peccunie et pecie vinee non 
tradite, doli mali, in factum, condicioni sine causa, conpetentibus et conpetti
turis. Et diete pecie vinee possesionem et dominium tibi trado et tradidisse con
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fiteor eonstituens me ipsum, donee possidero, tuo nomine precario possidere, 
data tibi licencia aprehendendi corporalem possesionem ipsius pecie vinee quan
docunque tibi placuerit, tua auctoritate. Pro supradicto itaque precio et dacio 
in solutum tibi damus, vendimus, cedimus et tradimus omnia iura omnesque 
raciones et actiones, utiles, directas, rei persecutorias, pennales et mixtas et 
undecunque descendentes, que et quas nobis b conpetunt seu conpetere possi
mus c in dieta pecia vinee seu occasione eius, in te cedimus et transferimus con
tra quamcunque personam, collegium, corpore et universitatem. Quam peciam 
vinee tibi vendimus maximaque est absoluta ab omni gravamine servitutis pre
ter quam a mutuis, collectis et honeribus comunis Uvade prestandis de ea, et 
si dicta pecia terre vineate plus vallet dicto precio, scientes eius veram esse ex
stimacionem, iIIud quod plus vallet tibi donamus atque remitimus mera, pura 
et inrevocabili donacione inter vivos, renoneiantes legi qua cavetur deceptis in 
contractu ultra dimidium iusti precii et omni iuri. Dictam itaque peciam vinee 
a te non advocare nec subtrahere promito, sed eam pocius legitime defendere 
tibi, vel cui statueris, sine omni mea hac heredum meorum pro me contradi
cione, ab amni persona, collegio, corpore et universitate, meis propiis exspen
sis, remissa necessitate denonciandi. Quod si ut supra dictum est non observa
vero et observatum non erit, vel dieta pecia terre a te fuerit evicta ab aliqua 
persona, collegio, corpore et universitate, penam dupli de quanto vallet dieta 
pecia terre seu pro tempore melius valluerit d tibi stipulanti promito, firmis 
manentibus supradictis. Et propterea et ad sic observandum quisque nostrum 
in solidum obligamus tibi pignori omnia bona nostra, renonciantes nove con
stitucioni de duobus reis, epistule divi Adriani, iuri de principali et omni iuri 
allii quo contra possimus venire. Insuper ego dieta Francia, cerciorata de omni
bus supradictis iuribus et infrascriptis per me notarium infrascriptum, specia
liter renoncio iuri ypothecarum et senatui consulto velleiano et omni allii iuri 
quo contra possem venire et legi qua cavetur si mulier una cum viro suo se 
obligaverit et suberam suam fecerit obligatam quod non teneatur nisi manife
ste probetur peccuniam versam esse in eius utillitate, confitendo dictam peccu
niam seu dictum precium versum esse in utillitatem meam, renoncians excep
cioni non recepte utillitatis et omni iuri, faciens hec omnia et singula supradic
ta conscilio et consensu dicti viri mei, presentis et vollentis, et conscilio testium 
infrascriptorum, quos in hoc casu meos propinquos et rectos consciliatores eligo 
et appello. Iurans dictus Crosius in anima sua et diete uxoris sue ad sacra San
ta Dei Evangelia omnia et singula supradicta atendere, conplere et observare 
et in nullo contravenire. Atum in domo predictorum iugalium, anno Domini
ce Nativitatis MCCLXXXIII, indicione XI, inter nonam et vesperas, die VII 
novenbris. Testes Obertus Dalmasca, Muso Maronus et Enricus Bernua, habi
tatores [Uvade l. 

a) quietos et solutos: corretto da quieti et soluti 
.b) nobis: corretto su michi 
c) possimus: cosi nel I/1S., in luogo di possunt 
d) Segue, depennato: firm 

34

7 novembre 1283, Ovada, nella casa di Bonomino Pegoloto. 

Michele calegarius di Rocca loca per dieci anni a Guglielmo di San 
Martino di Ovada un castagneto, sito in territorio di Ovada, località 
detta in Ricrosio, confinante tra l'altro con proprietà.della chiesadi Roc
ca, al canone annuo di quattro staia di castagne bianche secche, a giu
sta misura di Ovada. 

In nomine Domini, amen. Ego Michael calegarius de Rocha loco tibi Guil
lelmo de Santo Martino de Uvada et titulo locacionis tibi concedo peciam unam 
castagneti positam in posse Uvade, loco ubi dicitur in Ricrosio, cui coheret ab 
una parte Facius Nata, ab alio latere dictus Guillelmus et ab alia parte ecclesia 
Roche, inferius Enricus Dotus, usque ad annos decem proxime venturos, te 
dante et solvente michi vel meo certo noncio, omni anno, staria quatuor casta
nearum albarum, siccarum, conductarum in Uvada, ad iustam mensuram Uva
de, usque dictum terminum. Quam peciam castagneti a te non abvocare nec 
subtrahere promito per me vel per aliquam aliam personam habentem ius seu 
causam a me tibi stipulanti promito, sed eam pocius legitime defendere et ac
torizare promito ab omni persona, collegio, corpore et universitate. Alioquin 
penam dupli de quanto diete locacionis tibi stipulanti promito, firma manente 
dieta locacione. Et propterea et ad sic observandum obligo tibi pignori omnia 
bona / / (c. 37 r.) mea, presencia et futura. Versa vice ego dictus Guillelmus 
promito et convenio tibi (dicto Michaeli dictam peciam castagneti) tenere usque 
dictum terminum et ipsam allevare et non deteriorare nec ipsam dimitere usque 
(dictum terminum) et dare (tibi vel tuo certo noncio staria) quatuor castanea
rum albarum siccarum, ut superius continetur, ad iustam mensuram Uvade, 
conductarurn in Uvada, omni anno. In capite (vero) dicti termini, dictam pe
ciam castagneti tibi vel tuo certo noncio reddere et restituere promito ea con
dicione sicut michi dedisti sive locasti. Alioquin penam dupli de quanto et quo
ciens actio seu requisicio moveretur tibi stipulanti promito, firmis manentibus 
supradictis, cum omnibus danpnis, interesse et expensis que propterea faceres 
vel haberes. Et propterea et ad sic observandum obligo tibi pignori omnia bo
na mea. Et inde plures cartas. Testes magister Lantermus, Testa filius Guillel
mi de Castagneto et Otorinus de Ritorta. Atum Uvade, in domo Bonomini Pe
goloti, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXIII, indicione XI, inter a nonarn 
et vesperas, die VII novenbris. 

a) Segue, depennato: pri 

35 
Il novembre 1283, Ovada, nella casa di Bonomino Pegoloto, dove sie
de la Curia. 
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A suo tempo Nigro de Bo di Rossiglione, abitante in Ovada, vendet
te a Pietro di Voltaggio, abitante in Usecio, una terra sita in territorio 
di Usecio, località detta in Terretis Subianis, confinante tra l'altro con 
il fiume Stura, per il prezzo di ventiquattro lire di tortonesi, per la metà 
della quale terra insorse controversia tra il suddetto Pietro e Manfredo 
Testa, procuratore di Giacomino, fratello di Pietro Pellato, e quindi, 
per volontà dello stesso Nigra, Pietro di Voltaggio gli restituì lo metà 
pro-indiviso della terra in questione. Ora Cingia e Bergonzio, figli ed 
eredi di Nigra, rilasciano quietanza al suddetto Pietro di Voltaggio per 
le lire dodici di tortonesi del prezzo che questi doveva ancora versare, 
comprendendo in esse ventinove soldi di tortonesi da lui spesi per lo con
troversia. 

, 
In nomine Domini, amen. Cum Niger de Bo de Rusìliono, habitator Uvade, 

vendidit et vendieionem fecìt Petro de Vultabio, habitatori Useeii, de peeia una 
terre iaeente a in posse Useeii, loeo ubi dieitur in Terretis Subianis, cui cohe
ret heredes quondam Petri Boni ab una parte, ab alia Oterius et per unam te
stam Opicinus Rogna et per aliam testam flumen Sture, pro precìo librarum 
XXIIII terdonensium, et de medìetate diete peeie terre questio fuit inter dic
tum Petrum, ex una parte, et Manfredum Testam, proeuratorem nomine Ia
eobini, fratris dieti Petri Pellati, voluntate dieti Nigri, dietus Petrus de Vulta
bio remissit et eartam remissionis feeit de medietate diete peeie terre pro indi
visso, ut eontinetur in quodam instrumento seripto manu mei notarii infra
seripti, et de qua vendieione, faeta dieta solueione, restabat quod dietus Niger 
habere debebat, pro medietate diete peeie terre pro indivisso, libras duodeeim 
terdonensium, quas libras duodecìm terdonensium Cingius, filius quondam dieti 
Nigri, nomine suo et fratris sui Bergonzii, eonfitetur dieto Petro de Vultabio 
eas habuisse et recepisse in solueione et pro solueione b medietatis pro indivisso 
diete terre, quas libras duodeeim dietus Petrus dare tenebatur dieto quondam 
Nigro, ex forma supradieti instrumenti, eonputatis in his libris duodeeim ter
donensium soldis viginti novem terdonensium, quos dietus Petrus exspendidit 
in lite et controversia diete medietatis peeie terre pro indivisso, renoneians ex
eepeioni non numerate et habite peeeunie et omni iuri, promitens tibi nullam 
de cetero aeeionem seu requisieionem faeere vel movere, in iudieio vel exstra, 
per me meosque heredes tibi tuisque heredibus vel habentibus ius seu eausam 
a me, tibi stipulanti promito. Alioquin penam dupli de quanto et quoeiens ac
tio seu requisieio moveretur tibi stipulanti promito, pro qua pena et ad sie ob
servandum obligo tibi pignori omnia bona mea. Insuper promito et convenio 
tibi dieto Petro me faeturum et euraturum ita et taliter, omni exeepeione re
mota, quod Bergonzius, frater meus, de predieta pecia terre nee de predietis 
libris duodecim terdonensium in aliquo te nee heredes tuos non molestabit in 
iudieio vel exstra, sed omnia et singula supradieta rata et firma habebit et te
nebit et in aliquo non contraveniet. Testes Petrus de Tafono, Iaeobinus Fra
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schara, magister Antonius, Baus et Rufinus Verrus, omnes de Uvada. Atum 
Uvade, in domo Bonomini Pegoloti, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXIII, 
indicione XI, inter terciam et nonam, die XI novenbris,